ANGELO POLIZIANO

EPIGRAMMATA (818 vers)

AD BARTHOLOMAEUM FONTIUM

P1_1 v.1 Dulce mihi quondam studium fuit ; invidia sed me
 2 paupertas laceros terruit uncta sinus.
 3 Nunc igitur, quoniam vates fit fabula vulgi,
 4 esse reor satius cedere temporibus.

AD LAURENTIUM MEDICEM

P1_2 v.1 Cum referam attonito, Medices, tibi carmina plectro,
 2 ingeniumque tibi serviat omne meum,
 3 quod tegor attrita ridet plebecula veste ;
 4 tegmina quod pedibus sint recutita meis ;
 5 quod digitos caligae, disrupto carcere, nudos
 6 permittunt caelo liberiore frui ;
 7 intima bombycum vacua est quod stamine vestis,
 8 sectaque de caesa vincula fallit ove.
 9 Ridet ; et ignarum sic me putat esse poetam,
 10 nec placuisse animo carmina nostra tuo.
 11 Tu contra effusas toto sic pectore laudes
 12 ingeris, ut libris sit data palma meis.
 13 Hoc tibi si credi cupis et cohibere popellum,
 14 Laurenti, vestes jam mihi mitte tuas.

AD EUMDEM

P1_3 v.1 Dum cupio ingentes numeris tibi solvere grates,
 2 Laurente, aetatis gloria prima tuae,
 3 excita jamdudum longo mihi murmure, tandem
 4 adstitit arguta Calliopaea lyra.
 5 Adstitit ; inque meo preciosas corpore vestes
 6 ut vidit, pavidum rettulit inde pedem,
 7 nec potuit culti faciem Dea nosse poetae
 8 corporaque in tyrio conspicienda sinu.
 9 Si minus ergo tibi meritas ago carmine grates,
 10 frustrata est calamum Diva vocata meum.
 11 Mox tibi sublato modulabor pectine versus,
 12 cultibus assuerit cum mea musa novis.

AD PONTICUM

P1_4 v.1 Pontice, vis nostro cumulum superaddere amori,
 2 inque dies fieri semper amabilior ?

3 Vis mihi vel tenera jucundior esse puella ?
 4 Vis mihi vel geminis charior esse oculis ?
 5 Mitte leves numeros, calamo nec parce jocosus ;
 6 mitte tuae testes carmina nequitiae.
 7 Si facies, charo fies mihi charior auro
 8 et nitido Phoebi sidere fulgidior ;
 9 at si non facies, vili mihi vilior alga
 10 atque asini fies stercore sordidior.

AD XISTUM CARDINALEM

P1_5 v.1 Quod dubia incerto variantur nubila Phoebus,
 2 dum petis Etruscos, maxime Xiste, lares,
 3 quid mirare ? Tuae sol ipse umbracula fronti
 4 objicit, et radios temperat ipse suos.
 5 Sic te, Xiste, videt, sic te non laedit ; et uno
 6 tempore sic geminum perficit officium.
 7 Jure igitur parent homines cui sidera parent :
 8 spes hominum prima es, primaque cura Deum.

AD EUNDEM

P1_6 v.1 Tenderet Etruscam nuper cum Xistus in urbem,
 2 aurea quae magni signa leonis habet,
 3 viderat assiduis pallentes solibus herbas,
 4 et cava limose flumina sicca sinu ;
 5 viderat et querulis poscentem vocibus imbres
 6 effusas populum congreginare preces.
 7 Ergo salutiferos suspendit in aethere nimbos,
 8 dum pergit Lydas Xistus adire domos :
 9 inde ubi jam laetus mediae sese intulit urbi,
 10 obtulit et Tuscis ora serena piis,
 11 ardua laxato discussit nubila caelo,
 12 et liquido arentem nectare lavit humum.
 13 An quisquam neget esse deum te, Xiste, tenentem
 14 imperium terris imperiumque polo ?

AD EUNDEM

P1_7 v.1 Verba dedi Xisto ; decet haec dare dona poetam :
 2 aera decet Xistum reddere ; verba refert.
 3 Verum habet ille alios qui dent sibi verba, fatemur ;
 4 aera tamen qui nunc det mihi nullus adest.

AD FRANCISCUM SALVIATUM

P1_8 v.1 Quam peto si dederis, dulcis Salviate, salutem,
 2 oh quam convenient nomina tanta tibi !
 3 Parva peto, dare magna soles ; da parva petenti :
 4 parva tamen nescis si dare, magna dato.
 5 Parva tibi, sed magna mihi sunt ista ; rogamus
 6 de nobis Xisto haec dicere verba velis :
 7 "Est juvenis ; te, Xiste, colit veneratur amatque ;
 8 spes sibi tu prima es, primaque cura sibi ;

9 nec malus est vates, nec pessima carmina condit,
 10 sed nullo hic vates est tamen aere gravis."
 11 Hoc satis est ; divo mandamus caetera Xisto :
 12 sat bene perspiciet quid tua verba petant.

AD XISTUM CARDINALEM

P1_9 v.1 Credebam demens Xistum mihi verba dedisse ;
 2 fallebar, vates nam mihi verba dabam.
 3 Nil queror ; insanis mos est dare verba poetis :
 4 di faciant ne sis, Xiste, poeta mihi !

AD EUMDEM

P1_10 v.1 Dicenti te, Xiste, deum si dona dedisses
 2 quae petiit, jam te diceret esse Jovem.

IN ARIDAM POPULUM, QUAE REPENTE ANTE DOMUM LAURENTII REVIRUIT

P1_11 v.1 Quod recidiva novas diffundit vertice frondes
 2 quae Medicam surgit populus ante domum,
 3 cui quondam, Ogygio fierent cum sacra Lyaeo,
 4 admovit rapidas ebria turba faces,
 5 quid mirum ? Herculeis nam cum Laurentius armis
 6 aemulus, Ausonios temperet arte lares,
 7 ipse suas juveni Tirynthius explicat umbras,
 8 implicet ut meritum laeta corona caput.
 9 Sic quoniam dextro modulatur Apolline carmen,
 10 ante suas lauri circumiere comas.
 11 Nunc igitur, duplici crines lambente corona,
 12 se bello ostendet seque valere toga.

AD LAURENTIUM MEDICEM, DE CANE HEBRO

P1_12 v.1 Quod canis Hesperio, Medices, tibi missus ab Hebro
 2 terribiles vasto strangulat ore feras,
 3 ast hominem pavido metuit contingere rictu,
 4 nil mirum ; domina convenit ille suo :
 5 sic tua nam sontes, Laurenti, poena coercet,
 6 sic referunt abs te praemia digna pii.
 7 Invideo Pisis, Laurenti, nec tamen odi,
 8 ne mihi displiceat quae tibi terra placet.

AD EUMDEM

P1_14 v.1 Cum commissa sibi tellus malefida negasset
 2 semina, et agricolae falleret herba fidem ;
 3 protinus optatas patriae tua dextera fruges
 4 obtulit, et celerem jussit abire famem.
 5 Nec mora ; Pisaeis commutas sedibus urbem
 6 servatam, et nimio tempore lentus abes.
 7 Heu, quid agis ? Patriae, Laurens, te redde gementi.
 8 Non facta est donis laetior illa tuis :

9 maesta dolet, malletque famem perferre priorem
10 quam desiderium patria ferre tui.

AD EUMDEM

P1_15 v.1 Celsa triumphatis, Medices, Florentia Pisis
2 invidet. Ut dominam se putet ipsa, redi.

IN EUMDEM, CUM RARI QUERNA CORONA FRONTE REDIMITUM VIDEREM EX TEMPORE

P1_16 v.1 Quam bene glandifera cingis tua tempora quercu,
2 qui civem servas non modo sed populum !

IN EUMDEM

P1_17 v.1 Ante erat informis, Laurens, tua patria truncus,
2 nunc habet ecce suum, te tribuente, caput.
3 Namque tuis nimia est frenata licentia nuper
4 legibus : hoc patriae quis neget esse caput ?
5 Caeca fuit quondam tua dicta Fluentia : sed nunc
6 cuncta, oculos illi te tribuente, videt ;
7 ocia namque piis statuisti dulcia musis,
8 quas patriae veros dixeris esse oculos.
9 Consilium dic esse aures, quo consulis illi.
10 Quod fugit insidias te duce, nare valet.
11 Cum dederit largas illi tua dextera fruges,
12 os habet : hoc totum patria corpus alit.
13 Impensis ductuque tuo Volaterra repulsas
14 accepit leges : haec sua dextra fuit.
15 Pene puer laevamque manum clypeumque dedisti,
16 cum tuta a misera seditione fuit.
17 Praemia certa manent justos, rata poena nocentes :
18 hisce urbem pedibus comprobat ire Solon.
19 Praeterea auratos posito squallore capillos
20 compsit, et aurata candida veste nitet :
21 hoc decus educti templorum ad sidera sumptus,
22 hoc Medicae praestant ardua tecta domus.
23 Sic patriam gignis, Laurens, educis et ornas,
24 patria sic vero te vocat ore patrem.

AD PANAETIUM

P1_18 v.1 Tantus amor tuus est in me, tamque omne, Panaeti,
2 exemplum veteris vincis amicitiae,
3 ut tibi collatus juvenis Phoeus Orestem
4 oderit, et spernat Thesea Pirithous,
5 Sicanium Pyladen credatur fallere Damon,
6 vixque bonum frenis Castora frater amet.
7 Non tu unam pro me mortem sed mille subires,
8 pro me Sisyphium non fugeres lapidem.
9 Nunc solum hoc tanto refero mercedis amori,
10 quod me abs te solo victum in amore puto.

AD IOVIANUM CRASSUM MONOPOLITEN

P1_19 v.1 Non rara Atticae quod amem te gloria linguae
 2 causa est, non Latiae copia non Solymae,
 3 non acre ingenium, non lingua diserta, nec oris
 4 gratia, nec versus vena benigna tui ;
 5 sed quod inest rarus tibi, Crasse, in pectore candor :
 6 quem nisi amem, rabida tigride natus ero.
 7 Nec te ut amem causa est ; haec me abs te cogit amari :
 8 crede mihi, pretium est solus amoris amor.

DE DOMITIO ET MARSILIO

P1_20 v.1 Audit Marsilius missam, missam facis illam
 2 tu, Domiti : magis est relligiosus uter ?
 3 Quis dubitet ? Tanto es tu relligiosior illo,
 4 quanto audire minus est bona quam facere.